
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 532

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

N. 89 DEL 05-11-2020

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: RINNOVO ALLA DITTA E-FIL SRL CON SEDE IN ROMA DELLA LICENZA PER
LA FRUIZIONE DELLO SPORTELLO DIGITALE DENOMINATO "PLUG & PAY"
PRESENTE SUL SITO DELL'ENTE PER LA GESTIONE AUTOMATIZZATA DEI
PAGAMENTI ED INCASSI TRAMITE LA PIATTAFORMA PAGOPA PER ANNI TRE
(DAL 2020 AL 2023)      -      CIG ZBD2EF0704

L'anno duemilaventi addì cinque del mese di novembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mignini Germano

VISTO l’art. 5 comma 1 del D.lgs. n.82 del 07.03.2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale”
(CAD) e ss.mm.ii. il quale statuisce l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di accettare, tramite
la Piattaforma tecnologica meglio conosciuta come Nodo dei Pagamenti – SPC e/o Sistema
pagoPA, messa a disposizione dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID), i pagamenti spettanti a
qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico, ivi inclusi, per i micro-pagamenti, quelli
basati sull’uso del credito telefonico;

ATTESO che:
i vantaggi per le Pubbliche Amministrazioni di utilizzare il sistema pagoPA sono configurabili
nel fatto che trattasi di un sistema semplice, standardizzato e non oneroso per ricevere qualsiasi
tipo di pagamento. Tra i vantaggi, pagoPA permette di ridurre i costi per ricevere e gestire i
pagamenti e di automatizzare gli incassi, rendendone più facile ed efficiente la gestione;
per i cittadini il principale vantaggio di utilizzare il sistema pagoPA è quello di affidarsi ad un
sistema unico di pagamento, semplice, rapido e trasparente (certezza dei costi di commissione,
chiarezza degli importi, ecc.), per effettuare qualsiasi tipo di pagamento verso la Pubblica
Amministrazione. In particolare:

multicanalità integrata a livello nazionale con trasparenza dei costi delle commissioni;
uniformità dell’avviso di pagamento e possibilità di avvisare il cittadino digitalmente sui
canali che preferisce (notifiche sull’applicazione o sul sito del PSP scelto, SMS o mail);
certezza del debito dovuto, con possibilità di ottenere l’attualizzazione dell’importo, ossia
l’importo da pagare è sempre quello valido e richiesto dall’Ente Creditore (se l’importo
varia nel tempo per interessi di mora o altro, su pagoPA viene sempre aggiornato);
semplicità e velocità del processo: basta inserire il codice di avviso (IUV Identificativo
Unico Versamento) per pagare e ricevere la quietanza liberatoria ovvero la certezza che



l’Ente Creditore ha incassato il tributo e non potranno esserci verifiche o accertamenti
successivi;

DATO ATTO che:
pagoPA non è un sito dove pagare, ma una nuova modalità per eseguire, tramite i Prestatori di
Servizi di Pagamento (PSP) aderenti, i pagamenti verso la Pubblica Amministrazione in
modalità standardizzata;
si possono effettuare i pagamenti direttamente sul sito o sull’applicazione mobile dell’Ente o
attraverso i canali sia fisici che online di banche e altri Prestatori di Servizi di Pagamento
(PSP), come ad esempio:

Presso le agenzie della banca
Utilizzando l’home banking del PSP (riconoscibili dai loghi CBILL o pagoPA)
Presso gli sportelli ATM abilitati delle banche
Presso i punti vendita di SISAL, Lottomatica e Banca 5
Presso gli Uffici Postali

DATO ATTO che:
alla luce di quanto sopra, con determinazione Reg. Gen. N.337 del 31.05.2019 veniva
acquistata dalla ditta E-FIL con sede in Roma la licenza per la fruizione dello Sportello
Digitale denominato “Plug & Pay” da attivare sul sito dell’Ente al fine di consentire, tramite la
Piattaforma pagoPA, ai cittadini di effettuare pagamenti elettronici per i servizi erogati dallo
stesso Ente e a quest’ultimo consentire l’automazione della gestione degli incassi;
che a tal proposito occorre provvedere al rinnovo della licenza alla suddetta ditta in quanto per
obiettive ragioni sia gestionali che di economicità non è fattibile interpellare un altro operatore
economico;

VISTO
l’art.1 c.2 lett.a) della Legge n.120 dell’11.09.2020 di conversione del D.L. n.76 del 16.07.2020
(c.d. Decreto semplificazione) il quale statuisce la possibilità per le stazioni appaltanti di
procedere, per affidamenti di importo inferiore a 75.000,00 euro per servizi e forniture,
all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
l’art.1 c.512 della Legge n.208/2015 il quale dispone che “Al fine di garantire l’ottimizzazione
e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività,
……………………………, le amministrazioni pubbliche ………………………………..……,
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e
di negoziazione di Consip o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza
regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”;
le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”

VISTO l’Ordine di Acquisto (ODA) n.5811205 sottoscritto dal Responsabile del Servizio
Finanziario in data 31.10.2020 con il quale viene affidato alla ditta E-FIL con sede in Roma, il
rinnovo della licenza per lo Sportello Digitale denominato “Plug & Pay” per anni tre dal 04.06.2020
al 04.06.2023 per l’importo di € 1.900,00 annuo oltre IVA al 22% € 418,00 in totale € 2.318,00 e
quindi per un importo complessivo per tre anni di € 6.954,00, che si allega alla presente;

DATO ATTO che la spesa di € 6.954,00 IVA compresa verrà imputata al Cap 83/5 “spese generali
di funzionamento - spese postali” così come segue:

per l’anno 2020-2021 € 1.900,00 oltre IVA al 22% € 418,00 in totale € 2.318,00;

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.89 del 05-11-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



per l’anno 2021-2022 € 1.900,00 oltre IVA al 22% € 418,00 in totale € 2.318,00;
per l’anno 2022-2023 € 1.900,00 oltre IVA al 22% € 418,00 in totale € 2.318,00;

PRESO ATTO della regolarità contributiva della ditta E-FIL Srl come si evince dal DURC
rilasciato con validità sino al 27.11.2020;

DATO ATTO che si è provveduto a chiedere all’ANAC apposito CIG ZBD2EF0704;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e s.m.i.;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 3 del 05.04.2013;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. - Codice appalti;

VISTO il Decreto del Sindaco del 20.05.2019 Prot. n.4437 di nomina quale Responsabile dell’Area
Finanziaria;

DETERMINA

di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini1.
della motivazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Legge 241/1990;

di DARE ATTO che si è provveduto al rinnovo della licenza  alla ditta E-FIL Srl con sede in2.
Roma, per anni tre dal 04.06.2020 al 04.06.2023, la licenza per la fruizione dello Sportello
Digitale denominato “Plug & Pay”, al fine di consentire, tramite la Piattaforma pagoPA, ai
cittadini di effettuare pagamenti elettronici per i servizi erogati dall’Ente e a quest’ultimo
consentire l’automazione della gestione degli incassi, il cui importo annuo ammonta ad €
1.900,00 oltre IVA al 22% € 418,00 in totale € 2.318,00 e quindi per un importo complessivo
per tre anni di € 6.954,00, come si evince dall’ODA n.5811205 sottoscritta dal Responsabile del
Servizio Finanziario in data 31.10.2020 che si allega alla presente;

di IMPUTARE la spesa di € 6.954,00 IVA inclusa al Cap.83/5 “spese generali di3.
funzionamento - spese postali”, così come segue:

per l’anno 2020-2021 € 1.900,00 oltre IVA al 22% € 418,00 in totale € 2.318,00;
per l’anno 2021-2022 € 1.900,00 oltre IVA al 22% € 418,00 in totale € 2.318,00;
per l’anno 2022-2023 € 1.900,00 oltre IVA al 22% € 418,00 in totale € 2.318,00;

di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli4.
adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Dott. Germano Mignini

Allegato
ODA del 31.10.2020

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.89 del 05-11-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2020-11-10T09:34:33+0000
	Germano Mignini




